
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 1 

 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 4 

Departamento de Administração de Pessoal 1 

 

  

 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA Nº 485, DE 19 DE JULHO DE 2022 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.008705/2022-25, resolve:  
Prorrogar o afastamento de ARUÃ SILVA DE LIMA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1837208, para realizar atividades de pesquisa de Pós-doutorado na Universidade de Paiva , em Paiva/Itália, 
no período de 29.04.2022 a 07.07.2022,  homologando o período de 29.04.2022 a 28.08.2022 com ônus limitado pela 
UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90. 
 *Publicado no DOU de 22/07/2022, seção 2, pág.28. 

 
 PORTARIA Nº 500, DE 08 DE JULHO DE 2022 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23065.003421/2022-06, resolve: 
Autorizar ELISANGELA LEAL DE OLIVEIRA MERCADO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 4338324, a ministrar a disciplina  “Aprendizagem e Inclusão: A Escola” no Curso de Especialização 
em Psicologia do Desenvolvimento  e Aprendizagem, junto a Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, 
em Porto Alegre - RS, com carga horária semanal de 15 horas e  total de 15 horas, no período de 27.01.2022 a 
28.01.2022, de acordo com o art. 21, da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

 
PORTARIA Nº 590, DE 22 DE JULHO DE 2022 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria Ministerial nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em vista o 
que consta no processo 23065.019215/2022-77, e 
Considerando o enquadramento da atividade de acordo com as hipóteses previstas no artigo 21 da Lei nº 12.772/12 
e na Resolução nº 03/2003-CONSUNI, 
Resolve: 
Art. 1º Convalidar a atividade esporádica para formação de professores realizada pelo Prof. Eduardo Calil de Oliveira, 
Siape 2145404, nos dias 04 e 05/12/2008, relativa à participação no Seminário “Alfabetização e Letramento”, para o 
curso de mestrado em Ciências da Linguagem da Universidade Católica de Pernambuco, conforme declaração 
anexada ao referido processo. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 591, DE 22 DE JULHO DE 2022 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.020164/2022-62, e 
Considerando os termos da Portaria nº 128, de 11 de março de 2022, que estabelece critérios para a distribuição, 
descentralização e gerenciamento do orçamento interno da UFAL e dá outras providências; 
Considerando a suplementação dos recursos descentralizados às Unidades Acadêmicas e Campi fora de Sede, 
ocorrida no último dia 13 de julho de 2022, resolve:  



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 2 

 

Art. 1º Alterar, extemporaneamente, o Anexo II da Portaria nº 128, de 11 de março de 2022, publicada no Boletim de 
Pessoal / Serviços – Edição Ordinária, Ano 6 - Nº 41, na data de 15 de março de 2022. 
Art. 2º A publicação extemporânea do Anexo II resolve: 
I - Suplementar em R$ 119.623,81 as matrizes de descentralização de recursos de capital para as UnidadesAcadêmicas 
e Campi fora de sede; 
II - Suplementar em R$148.393,31 as matrizes de descentralização de recursos de custeio para as 
UnidadesAcadêmicas e Campi fora de sede. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

 
JOSEALDO TONHOLO 

  
  

ANEXO II - QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA 

PUBLICAÇÃO BIMESTRAL REFERENTE AO MÊS DE JULHO/2022 CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 2º 

UNIDADE Ação GND Mod Fte 
Plano 
Orçamentário ND Finalidade 

Soma - DESPESA 
(UFAL) 

ARQUIVO CENTRAL 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                  301 

ARQUIVO CENTRAL 
Total                                301 

ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                  443 

            339040 Cto 22/2021                5.866 

ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO Total                              6.309 

ASSESSORIA DE 
INTERCÂMBIO 
INTERNACIONAL 00PW 3 50 100 

000A - 
Contribuição à 
Associação 
Nacional dos 
Dirigentes das 
Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 
(Andifes) 335041 COIMBRA              15.148 

              FAUBAI                2.396 

  20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 339018 

Auxílio 
Financeiro ao 
Estudante            147.800 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 3 

 

Despesas 
Diversas 

            339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                    92 

ASSESSORIA DE 
INTERCÂMBIO 
INTERNACIONAL Total                          165.436 

AUDITORIA GERAL 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                  248 

AUDITORIA GERAL 
Total                                248 

BIBLIOTECA CENTRAL 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                4.961 

            339040 Cto 26/2018            187.740 

        150 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339040 Cto 01/2021              10.380 

BIBLIOTECA CENTRAL 
Total                          203.081 

BIOTÉRIO CENTRAL 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                  500 

BIOTÉRIO CENTRAL 
Total                                500 

CAMPUS ARAPIRACA 4002 3 90 100 

0003 - PNAES - 
Decreto nº 
7.234/2010 – 
Auxílio 
Financeiro a 
Estudante 339018 

Auxílio 
Financeiro ao 
Estudante        4.555.800 

  8282 3 90 100 
0000 - 
Reestruturação e 339039 Cto 27/2015                9.826 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 4 

 

Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 

  20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339014 Diárias Servidor              15.000 

            339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              78.639 

            339033 Cto 09/2020              10.000 

            339036 

Diárias 
Colaborador 
Eventual                5.000 

            339037 Cto 03/2017        2.471.503 

              Cto 27/2021            434.089 

            339039 Cto 02/2022            504.991 

              Cto 19/2020        2.825.840 

    4 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 449051 

Construção do 
bloco de 
licenciaturas            855.066 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz            138.315 

CAMPUS ARAPIRACA 
Total                    11.904.069 

CAMPUS ARAPIRACA - 
GERÊNCIA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339018 

Auxílio 
Financeiro ao 
Estudante            109.600 

CAMPUS ARAPIRACA - 
GERÊNCIA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO Total                          109.600 

CAMPUS ARAPIRACA - 
UNIDADE 8282 3 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 339039 Cto 28/2015                4.890 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 5 

 

EDUCACIONAL 
PALMEIRA DOS ÍNDIOS 

das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 

  20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                4.819 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                8.476 

CAMPUS ARAPIRACA - 
UNIDADE 
EDUCACIONAL 
PALMEIRA DOS ÍNDIOS 
Total                            18.185 

CAMPUS ARAPIRACA - 
UNIDADE 
EDUCACIONAL 
PENEDO 8282 3 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 339039 Cto 09/2019              13.396 

  20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              12.303 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              21.640 

CAMPUS ARAPIRACA - 
UNIDADE 
EDUCACIONAL 
PENEDO Total                            47.339 

CAMPUS 
ARAPIRACA/MEDICINA 20RK 3 90 100 

0005 - Apoio ao 
Funcionamento 
da Graduação em 
Medicina 339000 A definir                  981 

            339030 
Material de 
consumo            253.698 

            339048 
Bolsas de 
preceptoria              77.000 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 6 

 

CAMPUS 
ARAPIRACA/MEDICINA 
Total                          331.679 

CAMPUS DE 
ENGENHARIAS E 
CIÊNCIAS AGRÁRIAS 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339014 Diárias Servidor              10.000 

            339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              27.863 

            339033 Cto 09/2020              10.000 

            339036 

Diárias 
Colaborador 
Eventual              10.000 

            339039 Cto 04/2022            356.631 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449051 

Centro de 
Energias 
Renováveis              25.000 

            449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              56.336 

        188 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Biblioteca 
Modular - Tereza 
Nelma            600.000 

CAMPUS DE 
ENGENHARIAS E 
CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
Total                      1.095.830 

CAMPUS SERTÃO 4002 3 90 100 

0003 - PNAES - 
Decreto nº 
7.234/2010 – 
Auxílio 
Financeiro a 
Estudante 339018 

Auxílio 
Financeiro ao 
Estudante        2.472.600 

  8282 3 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 339039 Cto 29/2015            277.977 

  20RK 3 90 100 
0000 - 
Funcionamento 339014 Diárias Servidor              10.000 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 7 

 

de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 

            339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              28.478 

            339033 Cto 09/2020              10.000 

            339036 

Diárias 
Colaborador 
Eventual              10.000 

            339037 Cto 06/2018            341.808 

              Cto 17/2017        1.135.303 

            339039 Cto 03/2022            372.873 

              Cto 20/2020            913.897 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449051 

Anexo 
Acadêmico - 
Delmiro Gouvêia            211.643 

            449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              50.088 

        188 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449051 

Anexo 
Acadêmico - 
Delmiro Gouvêia            350.000 

            449052 Equipamentos            350.000 

CAMPUS SERTÃO 
Total                      6.534.667 

CAMPUS SERTÃO - 
POLO SANTANA DO 
IPANEMA 8282 3 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 339039 Cto 30/2015              32.590 

  20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 Água mineral                1.000 

              

Recursos 
descentralizados 
por matriz                5.953 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 8 

 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              10.471 

CAMPUS SERTÃO - 
POLO SANTANA DO 
IPANEMA Total                            50.014 

CENTRO DE 
EDUCAÇÃO 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                5.305 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              19.489 

CENTRO DE 
EDUCAÇÃO Total                            24.794 

CENTRO DE 
TECNOLOGIA 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339039 Cto 01/2022            356.623 

        150 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339000 A definir              12.412 

            339014 
Diárias para 
servidor                8.968 

            339030 
Material de 
consumo              20.000 

            339033 Passagens              30.000 

            339036 
Diárias para 
colaborador                3.000 

    4 90 150 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 449052 Equipamentos            211.604 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 9 

 

CENTRO DE 
TECNOLOGIA Total                          642.607 

COORDENADORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 
SUPRIMENTOS E 
SERVIÇOS 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339039 Cto 01/2017              19.513 

              Cto 03/2015              28.052 

              Cto 05/2015              17.703 

        150 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339000 A definir            255.097 

            339040 

Contratação de 
licença de 
software              47.800 

      91 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339139 Cto 11/2019                8.500 

COORDENADORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 
SUPRIMENTOS E 
SERVIÇOS Total                          376.665 

COORDENADORIA 
INSTITUCIONAL DE 
EDUCAÇÃO À 
DISTÂNCIA 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                    35 

COORDENADORIA 
INSTITUCIONAL DE 
EDUCAÇÃO À 
DISTÂNCIA Total                                  35 

CORREGEDORIA 
SECCIONAL DA UFAL 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                  267 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 10 

 

CORREGEDORIA 
SECCIONAL DA UFAL 
Total                                267 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                6.915 

            339040 Cto 04/2021              21.740 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL Total                            28.655 

DEPARTAMENTO DE 
CONTABILIDADE E 
FINANÇAS 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                1.560 

DEPARTAMENTO DE 
CONTABILIDADE E 
FINANÇAS Total                              1.560 

DEPARTAMENTO DE 
REGISTRO E 
CONTROLE 
ACADÊMICO 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                2.132 

        150 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339000 A definir            184.881 

DEPARTAMENTO DE 
REGISTRO E 
CONTROLE 
ACADÊMICO Total                          187.013 

EDITORA 
UNIVERSITÁRIA 00PW 3 50 100 

000A - 
Contribuição à 
Associação 
Nacional dos 
Dirigentes das 
Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 
(Andifes) 335041 ABEC                  500 

              ABEU                3.672 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 11 

 

  20GK 3 90 188 

0000 - Fomento 
às Ações de 
Graduação, Pós-
Graduação, 
Ensino, Pesquisa 
e Extensão - 
Despesas 
Diversas 339039 Projetos Bienal            500.000 

  20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                  453 

EDITORA 
UNIVERSITÁRIA Total                          504.625 

ESCOLA DE 
ENFERMAGEM 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                8.863 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              11.072 

ESCOLA DE 
ENFERMAGEM Total                            19.934 

ESCOLA TÉCNICA DE 
ARTES 20RL 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
das Instituições 
da Rede Federal 
de Educação 
Profissional, 
Científica e 
Tecnológica 339014 Diárias Servidor              10.000 

            339030 
Material de 
consumo                6.150 

            339033 Cto 09/2020              40.000 

            339036 

Diárias 
Colaborador 
Eventual              10.000 

            339039 Cto 45/2018            288.750 

              
Serviço de 
Manutenção            155.000 

            339040 Rede Lógica              20.000 

            339147 Taxas                5.100 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 12 

 

    4 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
das Instituições 
da Rede Federal 
de Educação 
Profissional, 
Científica e 
Tecnológica 449052 

Ensino e 
Adminsitrativo            119.621 

  2994 3 90 100 

0000 - 
Assistência aos 
Estudantes das 
Instituições 
Federais de 
Educação 
Profissional e 
Tecnológica 339000 A definir              20.177 

            339018 

Auxílio 
Financeiro ao 
Estudante            202.400 

ESCOLA TÉCNICA DE 
ARTES Total                          877.198 

ESPAÇO CULTURAL 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                  650 

            339039 Cto 05/2022            408.889 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449051 

Reforma do 
Espaço Cultural            133.973 

            449052 

Aquisição de 
cadeiras de 
auditório            190.000 

ESPAÇO CULTURAL 
Total                          733.513 

FACULDADE DE 
ADMINISTRAÇÃO, 
ECONOMIA E 
CONTABILIDADE 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                9.750 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              28.132 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 13 

 

Federais de 
Ensino Superior 

FACULDADE DE 
ADMINISTRAÇÃO, 
ECONOMIA E 
CONTABILIDADE Total                            37.882 

FACULDADE DE 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                4.949 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              20.768 

FACULDADE DE 
ARQUITETURA E 
URBANISMO Total                            25.717 

FACULDADE DE 
DIREITO 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                6.792 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              16.417 

FACULDADE DE 
DIREITO Total                            23.210 

FACULDADE DE 
LETRAS 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                6.099 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              14.107 

FACULDADE DE 
LETRAS Total                            20.207 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 14 

 

FACULDADE DE 
MEDICINA 00PW 3 50 100 

000A - 
Contribuição à 
Associação 
Nacional dos 
Dirigentes das 
Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 
(Andifes) 335041 ABEM                4.893 

  20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              12.990 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              60.043 

FACULDADE DE 
MEDICINA Total                            77.926 

FACULDADE DE 
NUTRIÇÃO 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              10.264 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              15.811 

FACULDADE DE 
NUTRIÇÃO Total                            26.075 

FACULDADE DE 
ODONTOLOGIA 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                9.860 

            339039 Cto 07/2022            399.996 

              Cto 36/2021            209.340 

    4 90 188 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 449052 

Aquisição de 
equipamentos            250.000 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 15 

 

Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              33.657 

FACULDADE DE 
ODONTOLOGIA Total                          902.852 

FACULDADE DE 
SERVIÇO SOCIAL 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                7.460 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                9.690 

FACULDADE DE 
SERVIÇO SOCIAL Total                            17.151 

GABINETE DA VICE 
REITORA 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Aquisição de 
testes de COVID              70.000 

              

Recursos 
descentralizados 
por matriz                  111 

  20RL 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
das Instituições 
da Rede Federal 
de Educação 
Profissional, 
Científica e 
Tecnológica 339039 

Aquisição de 
testes de COVID              30.000 

  4002 3 90 100 

0002 - PNAES - 
Decreto nº 
7.234/2010 – 
Despesas 
Diversas 339030 

Aquisição de 
testes de COVID              50.000 

GABINETE DA VICE 
REITORA Total                          150.111 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 16 

 

GABINETE DO REITOR 00PW 3 50 100 

000A - 
Contribuição à 
Associação 
Nacional dos 
Dirigentes das 
Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 
(Andifes) 335041 ANDIFES              48.357 

  20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339014 

Diárias 
Internacionais 
para Servidor                4.000 

              Diárias Servidor            170.000 

            339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                9.695 

            339033 Cto 09/2020            442.001 

            339036 

Diárias 
Colaborador 
Eventual              33.000 

GABINETE DO REITOR 
Total                          707.053 

GERÊNCIA DE 
ALMOXARIFADO E 
PATRIMÔNIO 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Material de 
almoxarifado              79.551 

            339047 

Taxa de Coleta 
de Resíduos 
Sólidos                7.472 

        150 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Material de 
almoxarifado                1.892 

GERÊNCIA DE 
ALMOXARIFADO E 
PATRIMÔNIO Total                            88.915 

HOSPITAL 
VETERINÁRIO 20RK 3 90 100 

0002 - 
Funcionamento 
dos Hospitais 
Veterinários 339030 

Material de 
consumo              73.500 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 17 

 

    4 90 100 

0002 - 
Funcionamento 
dos Hospitais 
Veterinários 449052 

Aquisição de 
equipamentos            129.558 

HOSPITAL 
VETERINÁRIO Total                          203.058 

IDIOMAS SEM 
FRONTEIRAS 20GK 3 90 100 

0008 - Idiomas 
sem Fronteiras 339018 

Auxílio 
Financeiro a 
Estudantes              84.000 

IDIOMAS SEM 
FRONTEIRAS Total                            84.000 

INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS 
ATMOSFÉRICAS 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                2.072 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                7.413 

INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS 
ATMOSFÉRICAS Total                              9.485 

INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
E DA SAÚDE 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              10.113 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              17.270 

INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
E DA SAÚDE Total                            27.383 

INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                8.682 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 18 

 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              14.634 

INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS Total                            23.316 

INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS HUMANAS, 
COMUNICAÇÃO E 
ARTES 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                7.733 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              42.582 

INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS HUMANAS, 
COMUNICAÇÃO E 
ARTES Total                            50.315 

INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                2.830 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                5.264 

INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS 
Total                              8.094 

INSTITUTO DE 
COMPUTAÇÃO 20RK 3 90 150 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339000 A definir            104.277 

            339033 Passagens              19.150 

            339036 
Diárias para 
colaborador                  850 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 19 

 

    4 90 150 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 449052 Equipamentos                5.159 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              13.906 

INSTITUTO DE 
COMPUTAÇÃO Total                          143.342 

INSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA E 
ESPORTES 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                3.669 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              12.941 

INSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA E 
ESPORTES Total                            16.610 

INSTITUTO DE FÍSICA 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                4.207 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                6.602 

INSTITUTO DE FÍSICA 
Total                            10.809 

INSTITUTO DE 
GEOGRAFIA E MEIO 
AMBIENTE 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                2.539 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 20 

 

Despesas 
Diversas 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                7.603 

INSTITUTO DE 
GEOGRAFIA E MEIO 
AMBIENTE Total                            10.142 

INSTITUTO DE 
MATEMÁTICA 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                3.399 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                8.977 

INSTITUTO DE 
MATEMÁTICA Total                            12.376 

INSTITUTO DE 
PSICOLOGIA 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                2.808 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              11.073 

INSTITUTO DE 
PSICOLOGIA Total                            13.881 

INSTITUTO DE 
QUÍMICA E 
BIOTECNOLOGIA 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              20.195 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 449051 NupaqBio            232.807 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 21 

 

Federais de 
Ensino Superior 

            449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              22.911 

INSTITUTO DE 
QUÍMICA E 
BIOTECNOLOGIA Total                          275.913 

LABORATÓRIO DE 
COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA E 
VISUALIZAÇÃO 20RK 3 90 150 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339018 

Auxílio 
Financeiro ao 
Estudante              33.600 

            339020 

Auxílio 
Financeiro ao 
Pesquisador              16.500 

            339039 Serv. PJ            258.964 

LABORATÓRIO DE 
COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA E 
VISUALIZAÇÃO Total                          309.064 

MUSEU DE HISTORIA 
NATURAL 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                2.888 

MUSEU DE HISTORIA 
NATURAL Total                              2.888 

MUSEU THÉO 
BRANDÃO 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                4.871 

MUSEU THÉO 
BRANDÃO Total                              4.871 

NÚCLEO DE 
ACESSIBILIDADE 4002 4 90 100 

0001 - Programa 
Incluir - 
Acessibilidade na 
Educação 
Superior 449052 

Aquisição de 
equipamentos            171.765 

NÚCLEO DE 
ACESSIBILIDADE Total                          171.765 

NÚCLEO DE ESTUDOS 
AFRO BRASILEIROS E 
INDÍGENAS 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 339018 

Auxílio 
Financeiro ao 
Estudante                6.400 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 22 

 

Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 

NÚCLEO DE ESTUDOS 
AFRO BRASILEIROS E 
INDÍGENAS Total                              6.400 

NÚCLEO DE 
INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA 20RK 3 90 150 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339014 

Diárias para 
servidor              19.600 

            339018 

Auxílio 
Financeiro ao 
Estudante              19.200 

            339033 Passagens              15.081 

      91 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339147 INPI                2.878 

        150 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339147 INPI              32.122 

    4 90 150 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 449040 

Equipamento de 
TI                9.366 

            449052 Equipamentos                2.053 

NÚCLEO DE 
INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA Total                          100.299 

NÚCLEO DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339018 

Auxílio 
Financeiro ao 
Estudante            772.000 

            339030 
Material de 
consumo              51.678 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 23 

 

              

Recursos 
descentralizados 
por matriz                  418 

            339040 Cto 12/2019            603.344 

              
Manutenção da 
Sala Cofre            325.970 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449040 

Equipamentos de 
TI            948.322 

NÚCLEO DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO Total                      2.701.732 

NÚCLEO EXECUTIVO 
DE PROCESSOS 
SELETIVOS 20RK 3 90 150 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339036 GECC - SISU 2022              75.519 

NÚCLEO EXECUTIVO 
DE PROCESSOS 
SELETIVOS Total                            75.519 

OUVIDORIA-GERAL 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                  527 

OUVIDORIA-GERAL 
Total                                527 

PINACOTECA 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                2.767 

PINACOTECA Total                              2.767 

PROCURADORIA 
GERAL FEDERAL DA 
UFAL 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                    57 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 24 

 

PROCURADORIA 
GERAL FEDERAL DA 
UFAL Total                                  57 

PROGRAMA DE PÓS 
GRADUAÇÃO EM 
LINGUÍSTICA E 
LITERATURA 00PW 3 50 100 

000A - 
Contribuição à 
Associação 
Nacional dos 
Dirigentes das 
Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 
(Andifes) 335041 ANPOLL                1.600 

PROGRAMA DE PÓS 
GRADUAÇÃO EM 
LINGUÍSTICA E 
LITERATURA Total                              1.600 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
ANTROPOLOGIA 
SOCIAL 00PW 3 50 100 

000A - 
Contribuição à 
Associação 
Nacional dos 
Dirigentes das 
Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 
(Andifes) 335041 ANPOCS                2.750 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
ANTROPOLOGIA 
SOCIAL Total                              2.750 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 00PW 3 50 100 

000A - 
Contribuição à 
Associação 
Nacional dos 
Dirigentes das 
Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 
(Andifes) 335041 ANPARQ                1.400 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
ARQUITETURA E 
URBANISMO Total                              1.400 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
CIÊNCIA DA 
INFORMAÇÃO 00PW 3 50 100 

000A - 
Contribuição à 
Associação 
Nacional dos 
Dirigentes das 
Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 
(Andifes) 335041 ANCIB                1.000 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 25 

 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
CIÊNCIA DA 
INFORMAÇÃO Total                              1.000 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
ECONOMIA APLICADA 00PW 3 50 100 

000A - 
Contribuição à 
Associação 
Nacional dos 
Dirigentes das 
Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 
(Andifes) 335041 ANPEC                  750 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
ECONOMIA APLICADA 
Total                                750 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO 00PW 3 50 100 

000A - 
Contribuição à 
Associação 
Nacional dos 
Dirigentes das 
Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 
(Andifes) 335041 ANPED                1.400 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
EDUCAÇÃO Total                              1.400 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
FILOSOFIA 00PW 3 50 100 

000A - 
Contribuição à 
Associação 
Nacional dos 
Dirigentes das 
Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 
(Andifes) 335041 ANPOF                  850 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
FILOSOFIA Total                                850 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
GEOGRAFIA 00PW 3 50 100 

000A - 
Contribuição à 
Associação 
Nacional dos 
Dirigentes das 
Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 
(Andifes) 335041 ANPEGE                  850 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 26 

 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
GEOGRAFIA Total                                850 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
MATEMÁTICA EM 
REDE NACIONAL - 
ARAPIRACA 00PW 3 50 100 

000A - 
Contribuição à 
Associação 
Nacional dos 
Dirigentes das 
Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 
(Andifes) 335041 SBMAC/SBM                3.770 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
MATEMÁTICA EM 
REDE NACIONAL - 
ARAPIRACA Total                              3.770 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
PSICOLOGIA 00PW 3 50 100 

000A - 
Contribuição à 
Associação 
Nacional dos 
Dirigentes das 
Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 
(Andifes) 335041 ANPEPP                1.760 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
PSICOLOGIA Total                              1.760 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
SERVIÇO SOCIAL 00PW 3 50 100 

000A - 
Contribuição à 
Associação 
Nacional dos 
Dirigentes das 
Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 
(Andifes) 335041 ABEPSS                3.000 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
SERVIÇO SOCIAL Total                              3.000 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
SOCIOLOGIA 00PW 3 50 100 

000A - 
Contribuição à 
Associação 
Nacional dos 
Dirigentes das 
Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 
(Andifes) 335041 ANPOCS                2.750 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 27 

 

PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM 
SOCIOLOGIA Total                              2.750 

PRÓ-REITORIA DE 
EXTENSÃO 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339018 

Auxílio 
Financeiro ao 
Estudante            800.000 

            339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                1.554 

PRÓ-REITORIA DE 
EXTENSÃO Total                          801.554 

PRÓ-REITORIA DE 
GESTÃO DE PESSOAS E 
DO TRABALHO 4572 3 90 100 

0000 - 
Capacitação de 
Servidores 
Públicos Federais 
em Processo de 
Qualificação e 
Requalificação 339014 Diárias Servidor              45.000 

            339030 
Material de 
consumo                7.393 

            339033 Cto 09/2020              65.000 

            339036 

Diárias 
Colaborador 
Eventual              15.000 

              GECC            195.000 

            339039 Serv. PJ            110.000 

            339092 
GECC – Exercício 
Anterior              80.000 

  20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339014 

Diárias concurso 
docente            133.708 

            339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                9.684 

            339033 

Passagens 
concurso 
docente            498.012 

            339036 

Diárias 
colaborador 
concurso 
docente              36.000 

              Estagiários              45.028 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 28 

 

              

GECC – 
Concursos 
Docente            491.343 

            339037 Cto 03/2019        2.441.341 

            339049 

Auxílio 
transporte - 
Estagiários                8.000 

PRÓ-REITORIA DE 
GESTÃO DE PESSOAS E 
DO TRABALHO Total                      4.180.508 

PRÓ-REITORIA DE 
GESTÃO 
INSTITUCIONAL 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                2.700 

            339040 

Contratação de 
sistema de 
avaliação              35.000 

        150 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339014 Diárias a servidor              15.000 

            339033 Passagens              35.000 

            339039 Serv. PJ              12.455 

PRÓ-REITORIA DE 
GESTÃO 
INSTITUCIONAL Total                          100.155 

PRÓ-REITORIA DE 
GRADUAÇÃO 4002 3 90 100 

0003 - PNAES - 
Decreto nº 
7.234/2010 – 
Auxílio 
Financeiro a 
Estudante 339036 Bolsa monitoria            172.000 

          

0004 - 
PROMISAES – 
Portaria MEC nº 
745/2012 – 
Auxílio 
Financeiro a 
Estudante 
Estrangeiro 
Beneficiário do 
PEC-G 339018 

Auxílio 
Financeiro ao 
Estudante            199.573 

  20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 339018 

Auxílio 
Financeiro ao 
Estudante            160.000 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 29 

 

Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 

              

Auxílio 
Financeiro ao 
Estudante - 
Monitoria 2022.1            320.000 

            339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                1.368 

            339039 Cto 18/2017              68.273 

            339040 Cto 20/2021            234.000 

PRÓ-REITORIA DE 
GRADUAÇÃO Total                      1.155.214 

PRÓ-REITORIA DE 
PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO 00PW 3 50 100 

000A - 
Contribuição à 
Associação 
Nacional dos 
Dirigentes das 
Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 
(Andifes) 335041 ANPROTEC                2.715 

              FORPROP                1.500 

              FORTEC                1.700 

  20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339018 

Auxílio 
Financeiro ao 
Estudante            375.700 

              
PIBIC/PIBIT Ciclo 
2022/2023            360.000 

            339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                  832 

PRÓ-REITORIA DE 
PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO Total                          742.447 

PRÓ-REITORIA 
ESTUDANTIL 4002 3 90 100 

0003 - PNAES - 
Decreto nº 
7.234/2010 – 
Auxílio 
Financeiro a 
Estudante 339000 A definir            229.332 

            339018 

Auxílio 
Financeiro ao 
Estudante        7.551.110 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 30 

 

  00PW 3 50 100 

000A - 
Contribuição à 
Associação 
Nacional dos 
Dirigentes das 
Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 
(Andifes) 335041 FADU                1.212 

  20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                  769 

  4002 4 90 100 

0002 - PNAES - 
Decreto nº 
7.234/2010 – 
Despesas 
Diversas 449051 Reforma da RUA            150.000 

            449052 
Aquisição de 
equipamentos            323.513 

PRÓ-REITORIA 
ESTUDANTIL Total                      8.255.936 

PROTOCOLO GERAL 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                  662 

PROTOCOLO GERAL 
Total                                662 

RESIDÊNCIA 
UNIVERSITÁRIA 4002 3 90 100 

0002 - PNAES - 
Decreto nº 
7.234/2010 – 
Despesas 
Diversas 339039 Serv. PJ            100.000 

RESIDÊNCIA 
UNIVERSITÁRIA Total                          100.000 

RESTAURANTE 
UNIVERSITÁRIO 4002 3 90 100 

0002 - PNAES - 
Decreto nº 
7.234/2010 – 
Despesas 
Diversas 339037 Cto 01/2018        3.118.758 

  20RK 3 90 150 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 339000 A definir        1.366.550 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 31 

 

Despesas 
Diversas 

  4002 3 90 100 

0002 - PNAES - 
Decreto nº 
7.234/2010 – 
Despesas 
Diversas 339030 

Aquisição de 
insumos        3.138.456 

RESTAURANTE 
UNIVERSITÁRIO Total                      7.623.764 

SECRETARIA 
EXECUTIVA DOS 
CONSELHOS 
SUPERIORES 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                  363 

SECRETARIA 
EXECUTIVA DOS 
CONSELHOS 
SUPERIORES Total                                363 

SUPERINTENDÊNCIA 
DE INFRAESTRUTURA 8282 3 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 339039 Cto 44/2019        7.774.922 

            339047 Cto 44/2019              83.200 

  20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339000 A definir            433.075 

            339030 
Material de 
almoxarifado                3.375 

              

Recursos 
descentralizados 
por matriz                  500 

            339037 Cto 05/2018        1.975.542 

              Cto 07/2021        1.066.605 

              Cto 08/2019        7.071.880 

              Cto 12/2021        1.892.860 

            339039 Cto 01/2022        2.800.000 

              Cto 03/2020            846.788 

              Cto 08/2021              84.285 

              Cto 12/2020              91.355 

              Cto 15/2020              84.285 

              Cto 17/2020        2.721.538 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 32 

 

              Cto 18/2020        7.861.370 

              Cto 21/2021              86.427 

              Cto 26/2015            114.222 

              Cto 44/2019            326.418 

              

Projetos 
complementares 
Reitoria              98.563 

              

Projetos 
complementares 
Sertão              29.085 

            339047 

Anotações de 
Responsabilidade 
Técnica                3.109 

            339092 

Desp. Exercício 
Anterior – 
Cto12/2021              12.898 

        150 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339040 

Aquisição de 
Software              14.160 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449051 Farmácia Escola              62.642 

              
Sede Campus 
Penedo              87.030 

            449052 

Aquisição de 
Extintores de 
Incêndio              29.000 

SUPERINTENDÊNCIA 
DE INFRAESTRUTURA 
Total                    35.655.133 

UNIDADE 
EDUCACIONAL DE 
VIÇOSA 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              14.873 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

Recursos 
descentralizados 
por matriz              27.873 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 33 

 

UNIDADE 
EDUCACIONAL DE 
VIÇOSA Total                            42.745 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS 0005 1 90 100 

0001 - 
Precatórios 319000 Folha de pessoal      25.632.305 

    3 90 100 
0001 - 
Precatórios 339000 Folha de pessoal            808.528 

  00PW 3 50 100 

000A - 
Contribuição à 
Associação 
Nacional dos 
Dirigentes das 
Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 
(Andifes) 335000 A definir                5.027 

  00S6 1 90 100 
0001 - Benefício 
Especial 319000 Folha de pessoal                1.000 

  0181 1 90 153 

0000 - 
Aposentadorias e 
Pensões Civis da 
União 319000 Folha de pessoal        8.533.871 

        169 

0000 - 
Aposentadorias e 
Pensões Civis da 
União 319000 Folha de pessoal    243.949.472 

  0536 3 90 100 

0001 - Despesas 
com Benefícios e 
Pensões 
Indenizatórias 
Decorrentes de 
Legislação 
Especial e/ou 
Decisões Judiciais 339000 Folha de pessoal              27.567 

        151 

0001 - Despesas 
com Benefícios e 
Pensões 
Indenizatórias 
Decorrentes de 
Legislação 
Especial e/ou 
Decisões Judiciais 339000 Folha de pessoal                5.000 

  09HB 1 91 100 

0000 - 
Contribuição da 
União, de suas 
Autarquias e 
Fundações para o 
Custeio do 
Regime de 
Previdência dos 
Servidores 
Públicos Federais 319000 Folha de pessoal      90.775.034 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 34 

 

  2004 3 90 100 

0001 - 
Assistência 
Médica e 
Odontológica de 
Civis - 
Complementação 
da União 339000 Folha de pessoal        7.681.459 

  20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339000 A definir              55.147 

            339092 
Desp. Exercício 
Anterior              69.589 

              

Desp. Exercício 
Anterior – 
Cto06/2020              49.687 

              

Desp. Exercício 
Anterior – 
Cto07/2014              16.562 

              

Desp. Exercício 
Anterior – 
Cto08/2014                5.982 

              

Desp. Exercício 
Anterior – 
Cto16/2017            154.876 

              

Desp. Exercício 
Anterior – 
Cto25/2015        2.091.316 

              

Desp. Exercício 
Anterior – 
Cto26/2015              57.111 

              

Desp. Exercício 
Anterior – 
CtoSolimp            154.220 

              
GECC – Exercício 
Anterior              31.991 

            339192 
Desp. Exercício 
Anterior                  619 

        150 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339000 A definir            320.402 

      91 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 339192 

Exercício 
Anterior - Multa                  305 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 35 

 

Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 

        150 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339147 PASEP              32.523 

    4 90 150 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 449092 

Despesas de 
Exercício 
Anterior              58.686 

  20TP 1 90 100 
0000 - Ativos 
Civis da União 319000 Folha de pessoal    419.693.727 

  212B 3 90 100 

0001 - 
Assistência Pré-
Escolar aos 
Dependentes de 
Servidores Civis e 
de Empregados 339000 Folha de pessoal        2.323.086 

          

0003 - Auxílio-
Transporte de 
Civis Ativos 339000 Folha de pessoal        1.073.977 

          

0005 - Auxílio-
Alimentação de 
Civis Ativos 339000 Folha de pessoal      16.195.832 

          

0009 - Auxílio-
Funeral e 
Natalidade de 
Civis 339000 Folha de pessoal            499.841 

  8282 4 90 100 

0000 - 
Reestruturação e 
Modernização 
das Instituições 
Federais de 
Ensino Superior 449052 

A definir - Matriz 
Unidades 
Administrativas              48.469 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS 
Total                  820.353.211 

USINA CIÊNCIA 20RK 3 90 100 

0000 - 
Funcionamento 
de Instituições 
Federais de 
Ensino Superior - 
Despesas 
Diversas 339030 

Recursos 
descentralizados 
por matriz                  664 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 36 

 

USINA CIÊNCIA Total                                664 

Total Geral                  909.240.070 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
 
 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA Nº 1.069, DE 11 DE JULHO DE 2022 

  
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 
23065.011639/2022-56, resolve: 
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DE 
LOURDES DOS SANTOS, na condição de cônjuge 

divorciada com percepção de pensão alimentícia 
judicial, por morte do servidor JOÃO BATISTA DOS 
SANTOS, aposentado no cargo de Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1119380, de 
acordo com os arts. 215, 217, inciso II, e 222, inciso 
VII, b, 6, todos da Lei nº 8.112/90, cumulado com o art. 
1º, inciso VI, da Portaria ME nº 424/2020, além do art. 
23 da Emenda Constitucional nº 103/2019. 
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 
03.05.2022, data do requerimento da pensão. 
 *Publicado no DOU de 21/07/2022, seção 2, pág.23. 
 

BRUNO MORAIS SILVA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 116                                                                          Maceió/AL, 22 de julho de 2022 Pág. 37 

 

 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante 
Vice-reitora  

Ubirajara Oliveira  
Chefe de Gabinete  

Bruno Morais Silva  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Amauri da Silva Barros  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 


